MERTOLA

CAMARA MUNICIPAL

'

COPIA AUTENTICA DE PARTE DA
16/2017 ATA DA REUNIAO ORDINARIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA,
REALIZADA EM 6 DE SETEMBRO DE
2017
----- Aos seis dias do més de setembro do ano de dois mil e dezassete, no Saldo
Nobre da Cadmara Municipal, encontrando-se presentes os senhores: Dr. Jorge Paulo
Colago Rosa, Professor Doutor Miguel da Conceicdo Bento, Mestre Jodo Miguel
Palma Serrdo Martins, D. Maria Madalena Langa Marques, e o Dr. Antdnio José
Guerreiro Cachoupo, nas qualidades, respetivamente de Presidente e Vereadores da
Camara Municipal, teve lugar a reunido ordinaria da Camara Municipal de Mértola. -
1. - ABERTURA DA REUNIAO: - Encontrando-se presente a totalidade dos
membros da Cémara, o Snr. Presidente declarou aberta a reunido eram 09:40
ROr@S, == o]
2.- FALTAS: Ndo se registaram faltas, ~-----===-==m-oeoeomeommo
8.- FINANCAS E CONTABILIDADE: -
8.1. - NONA ALTERACAO AO ORCAMENTO MUNICIPAL PARA 2017 E ANOS
SEGUINTES: -----~--=-cuu-- B e L L L S —
----- Nos termos e para efeitos do disposto no n.° 3 do artigo 359 da Lei n.o
75/2013, de 12 de setembro, foi presente para aprovagao a nona alteragdo ao
orgamento municipal para 2017, =---==s-mcmmmmmu e .
------ A Cémara Municipal, apods votagdo nominal, deliberou por unanimidade
aprovar a nona alteragéo ao Orgamento Municipal para 2017, ~--~----c=ccmemme oo

A ata da reunido foi aprovada em minuta, por unanimidade, em conformidade com
0 n® 3 do art® 570 da Lei n® 75/2013, de 12 de setembro, --------=--eeoeeommmmoe-.
;;l_s"s-i; 5 eu, 9 : b Assistente Técnica, a redigi, subscrevo e
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~

COPIA AUTENTICA DE PARTE DA
16/2017 ATA DA REUNIAO ORDINARIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA,
REALIZADA EM 6 DE SETEMBRO DE
2017
----- Aos seis dias do més de setembro do ano de dois mil e dezassete, no Saldo
Nobre da Camara Municipal, encontrando-se presentes os senhores: Dr. Jorge Paulo
Colago Rosa, Professor Doutor Miguel da Conceigdo Bento, Mestre Jo3o Miguel
Palma Serrdo Martins, D. Maria Madalena Langa Marques, e o Dr. Antdnio José
Guerreiro Cachoupo, nas qualidades, respetivamente de Presidente e Vereadores da
Cadmara Municipal, teve lugar a reunido ordindria da Cdmara Municipal de Mértola. -
1. - ABERTURA DA REUNIAO: - Encontrando-se presente a totalidade dos
membros da Cédmara, o Snr. Presidente declarou aberta a reunido eram 09:40
e

8.- FINANCAS E CONTABILIDADE: S -—- -
8.2. - NONA ALTERAGCAO AS GRANDES OPCOES DO PLANO PARA 2017:------
----- Nos termos e para efeitos do disposto no n.2 3 do artigo 35° da Lei n.o
75/2013, de 12 de setembro, foi presente para aprovagdo a nona alteracdo as
Grandes Opgdes do Plano para 2017, ~==------=cammmeeeo i
------ A Camara Municipal, apés votagdo nominal, deliberou por unanimidade
aprovar a nona alteracdo as Grandes Opgdes do Plano para 2017, ---~--cemee__

A ata da reunido foi aprovada em minuta, por unanimidade, em conformidade com
0 N° 3 do art® 579 da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro. —==-==-—mocmemmmce



Cédigo
0
0102
0102 01
0102 0102
0102 010202
0102 010204
0102 0103
0102 010302
0102 010305
0102 01030502

0102 0103050201
0102 0103050202

0102 02
0102 0201
0102 020105
0102 020115
0102 04
0102 0407
0102 040701
0102 0408
0102 040802

0102 07

0102 0701
0102 070110
0102 07011001
0102 0703
0102 070303
0102 07030301
0102 07030302
0102 07030307
0102 08

0102 0807

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

Ano Econémico: 2017

Classificagdo Econdmica
Designagao

Administragdo Autarquica
CAMARA MUNICIPAL
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Horas extraordinarias
Ajudas de custo
Seguranga social
Qutros encargos com a salde
Conltribuigbes para a seguranga social
Seguranga social dos funciondrios publicos
Caixa Geral de Aposentages
Regime Geral
Aquisigao de bens e servigos
Aquisigdo de bens
Alimentagéo-Refei¢es confeccionadas
Prémios, condecoragbes e ofertas
Transferéncias correntes
Instituigbes sem fins lucrativos
Instituicoes sem fins lucrativos
Familias
Outras

Despesas Correntes:

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos

Bens de dominio publico

Qutras construgdes e infraestruturas
Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Captagdo e distribuigdo de agua
Transferéncias de capital

Instituigdes sem fins lucrativos

Emitido em: 05-09-2017 15:40:49

Modificagdao ao Orgamento

Despesa
Dotages Moadificagdes Orgamentais
Atuais Inscriches/Reforgos  Diminuigdes/Anulagdes
137.000,00 10.000,00
40.000,00 10.000,00
50.000,00 5.000,00
516.000,00 7.500,00
246.000,00 5.500,00
77.500,00 9.000,00
92.275,00 2.500,00
528.800,00 72.000,00
350.430,00 1.000,00
2.038.005,00 122.500,00 0,00
11.000,00 7.500,00
2.509.075,00 30.000,00
581.700,00 60.000,00
561.270,00 60.000,00

Dotagdes
Corrigidas

147.000,00
50.000,00

55.000,00

523.500,00
251.500,00

86.500,00

94.775,00

600.800,00

351.430,00
2.160.505,00

18.500,00

2.479.075.00
521.700,00
501.270,00

Alteracao N°9

Observagbes



/T 'Bed

OALLYY38IN30 OYDHO

6i:0t'S1L £102-60-G0 ‘Wa ophiwg

00'60v'£98'G 000007051 00'000°051L 0060y 198°%
oo'o 00'0 00°0 00'0
00'+06'90L°E 00'000°051L 0000522 00'¢0F'629°C
005050912 000 00'005'Z2Z1 00°S00'8€0'2
00'60¥2£98°S 00'000051 00°'000'051 0060y L98'S
00'60F' L98°G 00000051 00'000'05) 00'60v'£98'S
00'v06'90L°€ 00°000'05 L 00'005°L2 00'vOv'6Z8°E
0065981 00'000'02 00°'65€°991
sepIBLIOD saodenuyysagdinuiwlg  sodiogeyisagduosuy) siery
seodeniasqo saodejoQ siejuswedi seodeoyipoy sagdejoq
6 oN oedeis)y esadsaq

ojuawedsg oe oedesiyipo

'SIBJOL
:SEesadsap SEnno ap |Bjo]

‘[endes ep sesadsap ap jeloL
158JUR.1102 sesedsap sp |B10L

:L0 0BBIO Op [Bl0L
12010 0efio op jej0)
1enden ep sesadsaq
SOANEJON| SU1j Was Sagdinmsul
oedeubiseq
EO|LIQUODT OBSBIIISSED)

LL0Z -021kIoU025 ouy

VI0Ld3W 30 TVdIDINNN YIVAYOD

+0Z080 ZOLO
oBipod



Obj.Prog., Projeto | Ag. Sub|

21
21

21
21

23
23
23
23
23

23
23

24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24

25

25
25
25

33
33
33
33

21

121
121

121

212
212
212
212

232
232
232
232

232
232

243
243
243
243

245
245
245

252
252
252

)
an
N

Ana’ N°

2002 50
2002 50 3

2002 50 6

203 1
2003 21 1
00321 3

2006 7
2006 7 5
2014 1

2014
2014

-
w N

2002 33
2002 33 21
2002 33 27

2002 53
2002 53 21
2002 53 27

2002 43
2002 43 1

2002 117
2002117 2

2002 77
2002 77 36

Designago

SEGURANGA E ORDEM PUBLICA
PROTECGAQ CIVIL E LUTA CONTRA
INCENDIOS

Gabinele Municipal de Proteccdo Civil
Protocolo com Bombeiros Voluntarios de
Mértola

Apoio ao inveslimento

EDUCAGAQ

SERVICOS AUXILIARES DE ENSING
Protocolos com Instituigbes

Servigos de Apoio - Educagio

| Classificagao

Datas

Orgamental Resp. (Mé&s/Ano)

Org.  Econémica

0102040701

0102080701

0132040791

Protocolo para gestao de Creche Municipal 0102040701

SEGURANGA E ACGAO SOCIAIS
ACCAC SOCIAL

Programa de animagao social
Refeigdes

Festa de Natal dos Trabalhaderes da
Camara Municipal

Aquisigio de Ofertas
Refeigdes

HABITAGAQ E SERVIGOS COLECTIVOS
SANEAMENTO

Construgdo de Sislemas

Alves

Picoitos

ABASTECIMENTO DE AGUA
Conslrugao de Sistemas

Alves

Picoitos

RESIDUOS SOLIDOS

Equipamento de Recalha de Residuos
Aquisicao ¢ Reparacico de Equipamentos

SERVIGOS CULTURAIS RECREATIVOS E

RELIGIOSOS

DESPORTQ, RECREIO E LAZER
Apoio a Associagdes

Subsidio para actiwdades

TRANSPORTES E COMUNICAGOES
TRANSPORTES RODOVIARIOS
Arruamentos

Alves

0102020105

0102020118
0102020105

010207030302
010207030302

10207030307
010207030307

010207011001

0102040701

010207030301

13
13

13

70
70

50

50
50

60

70

50

inicie Fim

ooz

010212121

01/312/21
0110312118

01/0612/21

nhd1zr21
Mnd1zi21

Q10612121
o1/0612/21

0110612721
0110612121

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA

. MODIFICAGOES
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Financ.,
Definido

177.109,00.

177.1089,00

.154.358.00,

117.000,00

36,359,090

62505500

575.475,00
..164.300,00

110.800,00
20.500,00

1.018.880,00

1.018.880,00

35.000,00

10.000,00

17.000,00

9.500.00
6.000,00

30.000,00
30.000.00
1.221.570,00

351,350,00
30.000,00
30.000,00

24038000

01/0212/121

01021221

5.000,00

5.000,00

1.042,673.00

519,500,00

145.000.00

125,000,00

. 3772.923.00

010712121

3.772,123.00
2.124.136,00
15.000.00

SRR A

Dotagéio Atual

Financ,

Nzo Def.
.. 212.000.00

212.000,00

110.000,00

0,00

80.000,00
80 000,00
0.00
0.00
0,00

0.00
0.00

0.00
0.00

12820000

0,00
0,00
0,00

~10.000,00

10.000,00

10.000,00

398 500,00

70 000,00

_15.000,00

15.000.00

" 215.000.00

25.000,00
0.00

Total

389.109,00

389.109,00

264.359.00
117.000.00

36.359.00

575.475,00
164.300,00
110.800,00

20.500,00

1.048.880,00
1.098.880,00
35.000,00
10.000,00
17.000,00

9.500,00
6.000,00

997.700,00
567.200,00
30.000,00
30.000,00
1:343.770,00
351.350,00
30.000,06
30.000,00
15.000,00
15.000,00

1.441.173,00

589.500,00

140.000,00

3.987.123,00
2.149.13500
15.000,00

Total

414.109,00
414.109,00

289.359,00
122.000,00

56.359,00

635.475,00
224.300.00

165.800,00

25.500,00

1.110.380,00

~42.000,00
17.000,00

.. 21.500,00

12.000,00
£.000,00

3.938.180.00
937.700.00
507.200,00
0,00
0,00
1.289.770,00
291.350,00
0.00
0.00
257.880.00

" 22.500,00

1.448.173,00

596.500,00
167.000,00

147.000,00

3957.123.00
3.957.123,00
211913500

Anode 2017

Alteracdo N° 9

Angs Seguintes

2018

oLl = Despesas
Ano Corrente - 2017
Medificagio . Dolagéo Corigida
Financ, Financ. Financ. Financ.
Definido Néo Def. Definido Nao Daf.
. 25.000.00 202.109,00  212.000.00
25.000,00 202.109,00 212.000,00
.25.00000 17935800 110.000,00
5.000.00 122.000.00 0.00
20.000.00 56.359.00 0.00
60.00000 . 68505500 500000
60.000,00 635.475,00 0,60
60.000,00 22430000 0,00
55.000,00 165.800,00 0,00
5.000,00 25.500,00 0,00
11.500,00 1.030.380,00 480.000.00
11.500,00 1.030.380,00 80.000.00
7.000,00 42.000,00 0.00
7.000,00 17.000,00 0.00
450000 2150000 000
2.500.00 12.000.00 0.00
2.000,00 8.000,00 0,00
0000, i 2o 2:020.980,00 . 817.200,00
;20.000.00, 4 55320000, .5450000 33770000
S90000.00 e bl s 507%:200.00 0.00
-30.000.00 0.00 0,00
-30.000,00 0,00 0.00
6000000 116157000 128.200,00
-50.000,00 291.350,00 0,00
-30.000,00 0,00 0.00
-30.000,00 0,00 0.00
7.500,00 247.880,00 _10.000.00
7.500,00 1260000 - 10.000.00
7.500,00 12.500,00 10.000.00
7.000,00 1.049.673,00 398.500,00
7.000,00 ~ 526.500,00 70.000,00
700000 15200000 1500000
7.000.00 132.000,00 15.000.00
273000000, - s waninin e L A2122.00, .. 215.000.00
-30.000,00 3.742.123,00 215.000,00
3000010027 <377 TH72 1 e 2209, 135,00 - 5:25.000,.00
+15.000,00 0.00 0.00

2019

2020

201
e seguintes

)
i

Data de Emissdo: 05-09-2017 15:41:09

Pag. 1/2
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